Illud autem onus, Aduocatis, alijsque Professoribus, incumbere pro meo iudi-cio videtur, vt consulti pro veritate, illā 45 sincerè, & candidè dicant, eo modo quo eam ex proprio sensu, vel opinione cre-dant; Siue vt assumpti ad causæ defensionem, proprios sensus, propriasq; difficul-tates clienti aperiant, vt ita rebus suis cō-sulat, omnino abhorrendo stylum illorū, qui turpis lucri gratia, atque (vt vulgo dicitur) nē pipiones à columbaria expel-

Z. in omnibus materijs, & præsertim tit. de fideicommiss. disc. 179.

lantur, omnes asserūt causas bonas, & iu-stas, adhibendo illud nimiū dñabile di-ctū, vt nulla sit causa mala, quā bonus Ad-uocatus, non possit facere bonam; Ac etiā mea fuit consuetudo in paruis locis, at-que apud pedaneos iudices, apud quos auctoritas scribentis impressionem face-re possit, nunquam scribendi, nisi pro ve ritate; Quæ tamen ita obiter, & discursi-vè insinuata sint, nihil pro foro interno firmando, cum meum non sit assumere quæstiones opinionis probabilis, vel probabilitatis de qua videant ij ad quos pertinet. A

Problematica item est quæstio, an plu-ribus Aduocatis in eadē causa scribenti-bus, congruat necnè, omnes eorum in-46 formationes, reducere in vnum com-pendium, quod sub restrictus vocabulo, in Curia explicatur, cum omnium sub-scriptionibus, iuxta vsum, qui antiqui-tus magis rarus, hodiè, verò, ab aliquo moderno tempore nimium frequens in-Curia videtur; Aliqui siquidem id com-mendant, nedum ob maiorem iudicū commoditatem, & ne fastidiantur lectu-ra tot informationum, quæ contineant idem, vndē propterea remane videtur superfluus labor; Tum etiam, ob causarū seruitium, quod scilicet pro consueta in-ingeniorū diuersitate, aliqui Aduocati in-sistere magis soleant in certis motiuis quam in alijs; Et alij è conuerso magis in ijs, quæ per alios negligantur; Ita enim consulitur huic inconuenienti, atq; omnia in vna scriptura proponuntur; Idque expediens reputatur, ob eamdem ratio nem varietatis ingeniorum, quæ in iudi-cibus quoque contingit, vndē propterea, quod vni placet, alteri displicer, & è contra.

Ab antiquis enim nostris magistris Aduocati monentur, omnia motiua deducere, etiam ea quæ ipsis levia videan-tur, cum saepius ex eis resolutiones fau-rabiles reportentur, ijs negligitis, quæ ipsis solida, ac meliora credant, iuxta alias in-sinuatum exemplum dapiferi, qui non illos cibos tantum, qui sibi boni videan-tur,

P. 2. Relat. H h A. de ista quæstione Fagnan. in cap. nōe innita-ris de constitutionibus ex nu. 381. del Be-ne oper. moral. de conscientia opinante dubitat. 4. Boſſ. oper. moral. tom. I. ex num. 738.

tur, apponere debet in mensa conuiuij, in quo multi accumbant, sed debet apponere omnes illas ciborum species, quæ haberi possunt, ob gustuum, & stomachorum diuersitatem, dum pluribus Aduocatis in causa scribentibus, iudices ex genio, vel casu, vnius informationis lectura contenti esse solent, supponendo quod alij eadem dicant, & consequenter non sident alia motiva.

Alij vero è conuerso id non laudant, nisi in aliquibus casibus nimium raro contingilibus, in quibus cause qualitas, ex necessitate, ob multiplicitatem motiuorum, quamvis laconicus adhibetur stylus, informationes prolixas exigit; Vbi vero pro frequentiori contingentia, (vt decet) non corrumpatur, optimus, & nunquā fatis laudatus antiquus Curiæ stylus, breuis, ac strictus ad pūctū abhorrendo superfluitates vt supra, tunc damnabile potius id reputant; Vnde propterea ab ipsis met primis temporibus, in quibus Curiam practicare cœpi, ac semper successivè, expertus sum quod iste fuit sensus magis communis Aduocatorum, seniorum, & primi ordinis, ex triplici ratione; Primo nemp̄, quia frequentius, in causis præsertim grauibus, pro quarum directione, iuxta superius insinuatum commendabilem stylum, haberí solent congressus, seu congregations, vel ob præuias eiusdem cause disputationes in alia instantia coram Auditore Cameræ, vel alio iudice, omnia motua seu merita, omnesque doctrinæ, seu auctoritates, omnibus pariformiter innotescunt; Et tamē, \*inter plures in dies experimus varios scribendi modos, quod scilicet Alij sunt boni, & excellentes scriptores; Et è conuerso Alij mali, & inepti, dum vis est immeliori, vel peiori stylo; Vt in aliarum literarum professoribus, & præsertim in historicis, vel chronicis, aut in scriptoribus epistolarum familiarium, qui vulgo secretarij appellantur, quotidiana praxis docet, quoniam pluribus easdem facientibus rerum enarrationes, unus bene, & excellenter; Alter vero male, & insipide, id explicat; Ad instar plurium coquorum, qui easdem ciborum species diuersimodè condunt; Siue pluriū pictorum, qui easdem figuræ, super eodem individuo modo, in diuersis tabulis pingunt, cum similibus, quoniam vis est in stylo, seu in-

modo dicendi, cum maiori vel minori spiritu, & elegantiæ, vnde maiorem, vel minorem faciant impressionem; Et per consequens improprium videtur, quod si plures pictores, diuersas tabulas, super eadem figura conficerint, melius, vel detrius explicantes desideratam imaginem, vt committi debeat vni iuniori, qui fortè minorē praxim vel peritiā habeat, quod ex omnibus, vnam efformet tabulam publicè exponendam, quoniam in substantia erit pictura vnius iuuenis, iuxta eius pingendi, seu delineandi modum, ita obscuratis tabulis pictorum excellentium.

Secundò quia, cum nemo sit qui ingenio cedere velit, omniq; æuo, amor, ac existimatio sui ipsius supra alios, magnā sē perhabuerint dominationē, iuxta vulgare exēplū symiæ, cui proprij symioli cunctis animalibus pulchriores videntur; Hinc sequitur quod quilibet ex pluribus scribētibus, ambit, atq; inculcat, vt eius motua, eo modo, quo ab ipso deducta sunt, reportētur, ægrè terendo quod aliter fiat, vnde propterea compendij extensor, vt omnibus satisfaciat, cogitur cōponere corpus in forme cōtra ordinem symmetricum, atq; vt vulgo in Curiæ dici solet, informatio continet quandā malè ordinatā cōsarcinationē quæ vulgo *Saliccia* nuncupatur.

Et tertio fortius, quoniam in operibus ingenij, maior stimulus est ille ambitionis, & æmulationis, quod scilicet in concursu plurium idem opus componentiū, quilibet studeat, ita perfectè, ac benè illud agere, vt plausum maiorem reportet, Idq; præsertim in Aduocatis iuuenibus commendabiliter cordi esse solet ac debet, vnde propterea acuitur ingenium, longeque maior adhibetur applicatio; Atq; id non solum influit in priuatam illius cause utilitatem, sed etiam in bonum publicum, quod scilicet ita, ex continua- tis actibus, fit habitus bonus, sive plures efficiuntur excellentes professores; E conuerso autem, vbi sciatur, vel stante stylo, supponatur, quod faciendus sit restrictus, tunc langescit ingenium, atq; cessat ista causa generosæ excitationis, spirituum; Ex his itaque ista posterior opinio, melioribus reputari solet fundamen- tis innixa, quandoque pro regula teneri debeat negatiua, quandoq; pro cause qualitate limitanda, sed raro.

Istam vero necessitatem, seu consuetudinem

dinem, produxit fortè, aliquorū moder- norum scribentium abusus, corrumpēdo adeo excellentem Curiæ stylum, atq; amplectendo stylū exterum ineptum, ac dā- nabilem, replendi chartas superfluitati- bus; Ac propterea, error, errores generat, atque multiplicat, quoniam si scriberetur (vt decet) iuxta stylum Curiæ, tunc ista necessitas non adesset.

Non desunt tamen, qui fortè non improbabiliter hunc abusum referunt mo- derniori diuerso stylo Rota in decisio- num æditione, ob axiomam Regis ad exem- plum &c. vt superius quoque, agendo de eo Tribunal aduertitur B; Quoniam si in decisionibus adhiberetur (vt adhibendus esset) ille stylus magistralis, qui a deo magno Tribunal congruit, præsupponendi scilicet, iam notas, & vulgares regulares, & conclusiones, neglecto plebeo stylo, illas exornandi cum super- fluis allegationibus, strictèque im- morandi, more magistri, non autem discipuli, vel tyronis cum rationibus, & auctoritatibus, in solis motiuis, in quibus consistat causa pōdus, & quæ fuerint causa resolutionis; Ita quoque edocerentur Aduocati, cum eodem stylo scribere strictè super eo punto, in quo difficultas resideat; Id autem ex bono ze- lo, plures insinuare, atq; inculcare nun- quā superfluum videtur.

Honorarium Aduocatorum, ex anti- qua Curiæ consuetudine, certam, ac vni- 47. formem habet taxam, quod scilicet sine distinctione causarum, sive magnæ, sive paruæ sint, nulla ratione habita earum valoris, pro qualibet functione in scriptis, sive sit prima, & magis elaborata infor- matio ad causam, sive sit breuis respon- sio, vel replicatio; Ac etiam pro in- formatione in voce, sive sit vnius Iudi- cis, sive plurium eadem die, & in ea- dem causa, ac sive in contradictorio, sive in priuata informatione absque contra- dictore, in camera, idem est præmium, iuliorum scilicet vigintiquatuor, pro magis communi cōsuetudine, & aliquando pro causarum, vel clientum aliqua ma- gis conspicua qualitate, augeri solet, siveque ad summam iuliorum triginta, si-

ue duorum scutorum auri.

Si vero sint consilia, vel discursus pro veritate, vel pro directione cause quæ in- stituta, vel instituenda sit, tūc honorariū est duplicatum, quoniam licet etiam sit exiguum, attamen intrat eadem ratio compensationis cum futuro cause pro- gressu; Vbi vero agitur de consilijs extra Curiā, in causis, in quibus non intret di- cta ratio compensationis, tūc debet esse maius, & minus pro causarum qualitate; atq; requirenti discretionem; Vbi tamen indiscretio adsit, adhuc eadem adhibetur diligentia, neque fiunt mecanicae repre- alie vel petitiones.

Iustum autem stylum, à quampluribus prudentibus clientibus illarum partium, in quibus ille non vigeat, vsque ad syde- ra commendari, pluries, ac pluries exper- tus sum, cum ita eradicetur occasio malæ satisfactionis inter Aduocatum, & clien- tem, dum iste scit quid dare debeat, & il- le quid recipere; Et quamvis aliquibus, primò aspectu, taxa exigua videatur, qualitatē operis incongrua, sive indeco- ra, Attamen id clarum continent æquiu- cum, quoniam reflectendo ad multiplici- tatem functionum, & huiusmodi re- cognitionum, earumque cumulum, in- uenietur, quod in causa caru, importet idem, ac illud præmium, quod vna vice, in notabili summa cum maiori displice- tia, & incommode præstet, & quā- doque plus.

Prodij autem ista taxa iuliorum vi- ginti quattuor ex qualitate monetæ au- reæ, quæ antiquitus in Curiæ erat in vlo, illorum scilicet ducatorum auri, qui scuti larghi Solis appellabantur, quoniam pro qualibet functione dabuntur duo duca- ti; Sed quia ob frequentiorem vlo- scutorum breuiorum minoris valoris istius monetæ usus negligi cœpit, ideo- que rara erat, eius tamen valor ob inferius præmium auri importabat, iulios duo- decim, hinc inolevit vlo dandi æquiu- lentiam in magis currenti moneta ar- gentea. C

Est quoque problematicum, an dam- nabilis, vel commendabilis censeri de- beat Curiæ stylus, vt idem sit præmium,

P.z Relat. H h 2 in  
C. de hac specie monetæ iii. de benef. disc. 89. tit. de pension. disc. 35. & tit. de cre- dit. disc. 140.

in casu victoriae, ac in altero succumbentia, dum Victoria, nullum aliud (pro frequentiori stylo) praefert primum.

Siquidem pro opinione damnante hunc stylum, vrgit motuum quod ita sub specie premij, Aduocatus fiat diligentior, magisque ingenium acuat; Et conuerso autem pro altera opinione vrgit ratio, quod ita tollitur occasio Aduocatis, ac defensoribus, turpiter agendi, atque curandi, per phas, & nephas, reportare victoria, ex stimulo eius maioris premij, assumendo fortè aliquando potius partis mediatores, vel negotiatoris iudicium, & corruptelam cum iudicibus, & Notariis, vel in obtinendo fauores apud iudices, quam Aduocati in studio, ac defensione causarum per tramites iuris, & iustitiae; Unde propterea lex merito adeo Prohibuit in Aduocatis, & procuratoribus, pacta quotæ litis; Ac etiam ob magna incommoda, quæ litigantibus exinde resultant, dum ob fauorabiles sententias, vel resolutiones, antequam eorum effectum reportent, coguntur istud incommodum de proprio pati, atque frequenter casus praebet, quod exequutio, vel effectus victoriae, nunquam obtineatur, ideoque potius iacturam, & damnum de proprio tentiunt, eisque magis expeditis let, illam non reportasse, sed passos esse succumbentiam, istaque posterior pars est melior.

Quamvis item, super pactis quotæ litis, à lege prohibitis, DD. plures tribuat huius prohibitionis moderationes, & præsertim ubi participatio proportionata sit mercedi alias praestandæ, cuius loco succedat, adeo ut conuentio bona fide potius inita dicatur, ad leuamen, ac maiorem commoditatæ clientis; Siue quod alias ex facti circumstantijs, cesset ratio, cui haec legis prohibitio est innixa C; Adhuc tamen in Curia, pro frequentiori praxi, (cum nulla detur regula ab aliqua limitatione immunis) huiusmodi conventiones non audiuntur, & præsertim in Aduocatis, ac etiam in classicis, & qualificatis Procuratoribus; Tum quia, per bannimenta particularia, iuris prohibiti ampliata est, ita tollendo

illas licentias, quas defuper tribuunt DD. subtilitates, vel declarationes; Tum fortius ob communem existimationem, dum speciem infamiae de facto id redoleat; Si enim damnable, atque existimatione præjudiciale reputatur petere, etiam extra iudicium, fortius autem in iudicio, honorarium, ac mercede alijs licitam, & debitam, ut supra, multo magis quando huiusmodi conuentiones fiant.

Iste autem Aduocatorum ordo (ut supra insinuatum est) duplum habet speciem; Vnam scilicet eorum, qui consistoriales dicuntur, atque numeratum Collegium constituunt, cui cooptantur per Papam, cum prouisione in titulum, tanquam per speciem officij vel dignitatis; Et alteram, gener aliter complexiuam omnium aliorum, qui de isto Collegio non sint.

## III.

## De Aduocatis Consistorialibus.

**S**uper origine autem istorum Aduocatorum consistorialium, variæ habentur opiniones; Vna enim opinio credit, id prouenisse ex decreto seu prouisione Benedicti X. de anno 1340, de tempore quo Sedes Apostolica in Avignonensi Civitate residentia habebat D; Ex ea ratione quæ superius assignata est, agendo de Papæ Consistorio E, quod scilicet, cum antiquitus Papa consuetudinem haberet, examinandi, ac decidendi per se ipsum, cum voto Cardinalium grauiores causas in Consistorio, quod propteræ frequentius, bis in hebdomada tenebatur, cum interuentu Aduocatorum, & Procuratorum, etiam in contraditorio; In congruum vero, atque indecorum reputaretur, ut omne personarum genus, in eo adeo qualificato consensu admittetur, ita fortè edocentibus inconvenientibus, quæ exinde ob illos mores, à magis urbanis Romanæ Aulæ diuersos, resultabant; Hinc proinde, ex pontificio decreto prudenter statutum fuit, ut ad ordinum, siue ad informandum in Consistorio, admitti non deberent, nisi illi Aduocati, & Procuratores, qui ad id expressè approbati, ac deputati essent; Adinstar illius

C. De isto pacto Farinacc. quest. 106. Duran. decif. 53. decif. 358. in fin. Peuting. dec. in principio.

D. Camill. Fanuccius de operibus p̄ys Vrbis lib. 2. c. 2. & 3. & ex eo Loter. in typ. col. legij procuratorum.

E. supra disc. 5.

illius prouisionis, quam nostra ætate fecit Tribunal Rotæ, non admittendi ad scribendum in facto, nisi eos, qui prævio examine coram, Decano, ut supra approbati essent, dum etiam in Procuratoribus, ut infra id statutum fuit.

Altera vero opinio, longè antiquior, rem expedit originem, ut scilicet, isti Aduocati consistoriales (nuncupatione tractu temporis immutata) sint illi septem regionarij Vrbis defensores, qui à Diuino Gregorio Magno, pro defensione pauperum, & aliaj personarum, quæ oppressoribus essent subiectæ, instituta tuerunt; Ex pluribus id arguendo; Tum scilicet, ex vocabuli identitate, cum idem importet, defensor, ac Aduocatus; Tum ex altera identitate numeri septenarij; Ac etiam ex identitate munera, dum isti ex debito officij incumbit, pauperes, aliasque miserabiles personas tueri; Plures quoque ponderando prærogatiwas, præfatis antiquis defensoribus competentes, quibus isti Aduocati hodiè potiuntur; Maiorem quoque antiquitatem arguendo ex eo, quod plures enuntiantur personæ, ista qualitate præditæ, prius quam præfatus Benedictus X. sedem Petri occuparet; Et præsertim Summus Pontifex Bonifacius Octavius, ac etiam insignes Iuris Consulti, Lopus, Oldradus, & S. Raimundus, & alij. F.

Quidquid autem sit, de vnius, vel alterius opinionis veritate, atque integrum locum illi relinquendo, cum parum, vel nihil referat, an antiquior, vel recentior sit introduc[t]io; Siue de quo tempore, ad formam collegij numerati redacti sint; Certum est, quod numerus septenarius, notabilem habet antiquitatem, ut potè in primitiva Ecclesia in usu habitus, ut docet septenarius numerus Prothonotario, & Subdiaconorum Apostolicorum; Ac etiam, in moderniori Curia, idem septenarius est numerus Clericorum Cameræ, & Referendariorum; Cumque supernumerariorum usus inualuisse, eo modo, quo in Cameræ Apostolicæ Clericis inualuisse superioris aduertitur F. 2; Hinc

F. Rubens in opusculo Aduocatorum Consistorialium cui redditui defensoris nomen tribuitur cap. 1. Scannarel. de visit. carceratorum lib. 1. c. 3. sect. 2.

F. 2. supra disc. 33.

sub Innocencio Octauo, idem in isto Collegio quoque statutum fuit, quod prius Calistus III, alijque Pontifices in dicto altero Collegio Clericorum Cameræ decreuerant, ut scilicet, ad solos septem numeratos, emolumenta, & munia spectarent, non autem ad alios supra numerum; Isti vero erant varij, dum ex testimonio Prætorum, qui scriperunt sub Paulo tertio, tres tunc erant, istud Collegium ex decem Aduocatis constitutum esse refendo. G.

Hodiè vero (incertum est quo tempore id sequutum sit,) ad instar fortè Collegerum Rotæ, Cameræ, plurimumque aliorum & præsertim illius Prothonotariorum, ex duodecim constitutum est; Eadem tamen in praxi continuante differētia, inter septem antiquiores, & quinque iuniores, quod scilicet, quamvis quoad honorificos tractatus, ac præminentias, in cappella pontificia, alijsque locis, ac etiam circa ius orandi in consistorio; Siue in facultate doctorandi; Vel in capacitate officij Rectoratus studiorum, quod penes idem Collegium, ex Apostolica concessione, titulo oneroso, sub Sexto V. resedit, aliaque iura, vel prærogatiwas, & præminentias, æqualis omnium sit conditio; Attamen quoad participacionem emolumentorum, illa est inæqualis, cum ad solos septem antiquiores pertineat, cum aliqua maiori prærogatiwa eius, qui inter omnes maiori polleat antiquitatem officij, cui, ad instar omnium aliorum collegiorum, Decani vocabulū tribuitur; Dummodo tamen, in eodem statu, vel sphaera Aduocati perseveret; 51 Adeo ut, si diuersum, quamvis maiorem, Prælaturæ, ac etiam Episcopalis, siue Archiepiscopalis, ac etiam Patriarchalis dignitatis gradum assumat, per quam, ubi non agatur de Episcopatu actuali, & re 52 sidentiali, sed solum titulari in partibus infidelium, officium non vacat, sicuti vacat per Episcopatum, cum actuali admistratione, vel per assumptionem ad Cardinalatum, siue ad Auditoratum Rotæ, vel ad Clericatum Cameræ, cum tali casu,

ad

G. Veitr. in praxi lib. 2. cap. 18.

ad instar eorum quæ de Rotæ Auditorio dicta sunt, primus efficiatur secundus, atq; decanatum occupet ille, qui inter simplices Aduocatos sit antiquior; Ex ea congruatione, quod caput esse debet ex ipso corpore, eiusque natura seu qualitate, non autem ex diuersa.

In cooptatione eius, qui ad locum vacantem per Papam assumatur, eadem obseruantur solemnitates adamussim, quæ supra in Rotæ Auditoribus insinuatae sunt H, circa examen, cum duplice disputatione; Vna scilicet publica, & solemnis in Aula magna Palatij Cancellarie, coram Collegio Cardinalium, totaque Curia, ut ibi dictum est, alijs Aduocatis argumenta proponentibus; Et altera priuata, quæ secreta dicitur, præijs quampluribus solemnitatibus, ad instar earum, quæ in altero Rotæ Collegio adhiberi solent, præuioque consimili processu, super vita, moribus, gradu doctoratus in utroque iure, legitimis natalibus, & alijs; Ea addita, per eiusdem Coilegij statuta, quæ circa finē retroacti seculi, de anno 1582 ordinata fuerunt I, ut natales, non solum legitimi, sed etiā nobiles esse debeant; Ex ea tamen nobilitate, quæ legalis dicitur, aperte distinguere nobilem ab ignobili in propria patria, qualis qualis illa sit, adeoūt generosa desiderāda non veniat, ut quotidiana obseruantia docet L.

Locum fixum, ex Apostolicis indultis, eodem modo, quo de Rotæ Auditoribus dictum est, tres obtinent Ciuitates, Bononiensis scilicet, Ferrarensis, & Mediolanensis; Alij verò nouem, pro Papæ arbitrio eliguntur, atq; pro frequētiori contingentia, ex Urbe, alijsque Ciuitatibus, & locis Italicae ditionis temporalis Ecclesiæ afflumuntur, aceriam ex Hetruria.

In hoc autem, maior cernitur ea, quæ agendo de Rotæ Auditorio supra insinuata est, iniuria, quam patiuntur illæ duodecim adeo amplæ, & Romanæ Curiae proficuae prouinciae, ex quibus constituit Regnum Siciliae citra pharū, quod alias Apulię, hodiè verò Neapolitanū dicitur, dum ab eo tempore, in quo quidam

Baldassinus, Neapolitanus huic collegio cooptatus fuit, ratione coadiutoriae, habens alterū Baldassiu successorem, illarum nationum fatum tribuit, ut negligi mererentur; Et forte merito, ita exigentibus rationibus, quæ in eadem Rotæ rubrica insinuatae sunt.

Longè verò maior iniustitia, in isto Collegio elucere videtur, quam in altero Rotæ, quoniam maiora emolumenta, quæ istud substineant, ex duabus potissimum 53 præueniunt causis; Prima neimpè, ex emolumentis, quæ obtainentur pro concessione gradus doctoratus in utroque iure, dum ista facultas, ab antiquo tempore, penes istud Collegium, ex Apostolicis indultis residet M; Et secundò, ex orationibus quæ fiunt in Consistorio, pro concessione pallij, quæ fiat Archiepiscopis; Siquidem maior pars eorum, qui doctoratus lauream ab isto Collegio suscipiunt, est ex illis qui ad id ad Urbem accedunt ex dictis prouincijs, ob quosdam matriculationis rigores, qui citrā omnem rationem adhibentur in doctoratu conferrendo per Collegium Neapolitanum; Adeoūt forte unquam detur casus, quod Mediolanenses, Bononienses, & Ferrarenses, ab isto Collegio dictū gradum suscipiant, quinimò neque Hetrusci vel alij subditi ipsius met Status ecclesiastici, excepta Urbe & locis adiacentibus, ob frequentem Vniuersitatum numerum neimpè; Firmanam; Perusinam; Maceratensem; Vrbinateam; Ferrarensem; Bononiensem; Pisam; Et Senensem; ultrà alias magis remotas; Patauinam; Parmensem; Papiensem; Taurinensem, &c.

Prout etiam, ex Bononiensi, & Mediolanensi Ciuitatibus, vnius tantum respectu palijs emolumentum obtinetur; Ex Ferrarensi verò nullum; E conuerso autem ex dicto Regno, eiusque prouincijs, obtainentur emolumenta vnius, & viginti Archiepiscopatum ibi existentium, adeoūt recte dici valeat, quod pro maiori parte, Collegium ab eo Regno sustentetur; Et tamen in eo locum non habet, ita, (vt dictum est) meritò exigentibus, illarum

H. supra disc. 32.

I. recensentur per Rubrum in dicto opusculo

Aduocatorū Consistorialium cap. I. n. 20.

L. de his speciebus nobilitatis tit. de preemi, nent. disc. 35.

M. dicto opusculo cap. 5.

larum nationum, seu verius Metropolitæ Ciuitatis moribus, ac ventosis applicacionibus in leuitatibus.

Locum habent huiusmodi Aduocati in Cappella pontificia, ac etiam in pontificijs equitationibus solemnis, alijsq; 58 functionibus, more Collegiorum prælatiorum, cum quedam solemni habitu coloris violacei, quem etiam adhibent, in dicta functione publicarum disputacionum, alijsque publicis functionibus, illa præsertim exequiarum generalium, quæ singulis annis, post Kalendas, sunt pro Rotæ Auditoribus, siue exequiarū particularum, singulorum Auditorum, vel Aduocatorum Consistorialium; Aut in festo quod celebrat Collegium Procuratorum ut infra; Vel in apertura Rotæ, ac similibus; Quinimò in quibusdam maioribus solemnitatibus, coronationis Papæ, & Imperatoris, & canonizationis Sanctorum, habent vsum cuiusdam vestis, quæ formam pluialis habet; Atque in ista materia canonizationis Sanctorum, pluribus gaudent prærogatiis; Tum quia, eis tantum conceditur, in publicis Consistorijs, desuper orare in illis spatijs, in 59 quibus sequatur aliquod Papæ otium, ut supra in Consistorijs rubrica aduertitur N; Tum etiam quia, in publica, & solemni functione canonizationis, ad eos, vel eorum aliquos pertinet pariter orare apud Pontificē, atque petere adscriptionem illius serui Dei catalogo Sanctorū, quædā alias prærogatiwas quoq; obtainendo in ista functione, & in altera canonizationis Papæ; Illam quoque valde existimabilem 60 habentes prærogatiuam interueniendi in Concilijs generalibus.

Habitus verò domesticus, & quotidianus, antiquitus, usque ad meam Curiae praxim, erat communis; etiam alijs Aduocatis non consistorialibus, vestis scilicet longæ ad formam togæ, cum quadam cappa perforata, cui mantelloni vocabulum tribuitur, pariter usque ad talos, ad differentiā illius cappe brevioris, vulgo mantellette, quam supra vestem, ad

N. supra disc. 5.

genuagerunt Episcopi, aliquique Praelati, illi præsertim, qui sint simplices Referendarij Signaturæ, absq; alio adiuncto munere, dum, denegato eis usu coloris violetacei, eumdem adhibent colorem nigrum; Ita siquidem habitus erat communis omnibus Aduocatis, tanquam toga doctoralis; Ab aliquo verò moderno tempore, per alios est intermissus; Et merito, cum indecorus vel respectuē incommodus, atq; dispendiosus esset, præsertim iuuenibus, vel ijs, quibus natura, vel fortuna avara esset, circa professionis occupationes, & negotia, vnde propterea, inoleuit in Aduocatis idem usus vestis, & pallij, pariter ad usum togæ, quæ adhibent, Procuratores, & Sollicitatores, ac etiam Medici, aliquique professores, & quorum habitus hodie communis est cum illo Clericorum secularium, qui ab aliquo tempore, ad instar, illum in usu habere cœperunt. O.

Hinc proinde sequutum est, ut iste usus cappe perforatae, seu mantelloni remanserit singularis Aduocatorum Consistorialium; Idque eorum existimationis, apud populum & in aulicis functionibus, nimirum considerable augmentum produxit, dum ita, quandam prælatitiam figuram quodammodo facere videntur; Et quamvis ex Alexandri VII. decreto, iste habitus eis priuatiuē concessus fuerit; Attamen fuit concessio Solis de mense Augusti, dum iam communis usus id produxerat.

Inter Curiales autem, illam quoque ex Sixti V. moderna concessione obtinent prærogatiuam præcedentia, supra alios Aduocatos, adeoūt consistorialis iunior, præcedat seniorem Aduocatum non consistoriale P; In informando autem, ut in Rotæ rubrica aduertitur Q, nulla potiuntur prærogatiua, circa commendabilem ordinem prioritatis temporis; Benè tamen, circa aliquam magis honorificam associationem, quam Iudices, iuxta antiquos Curiae ritus, faciunt omnium Curialium, iuxta eorum diuersas spheras, magis scilicet associando consistorialos, quam

O. de isto usu togæ doctoralis tit. de iuris. disc. 93.

P. Cons. 62. Sixti V.

Q. supra dicto disc. 32.

quam non consistoriales, magisque Ad-  
uocatos, quam Procuratores collegiales,  
& magis Procuratores collegiales, quam  
alios non collegiales, magisque istos,  
quam Sollicitatores.

Obtinet quoque istud Collegium, re-  
gimen, ac administrationem Vniuersita-  
tis studiorum Vrbis, quæ sub vocabulo  
Sapientiæ explicatur; Ac etiam nimium  
existimabilis est usus antiquus, de quo  
etiam antiqui Scriptores testantur Q. 2.  
obtinendi à Pontifice alicuius ex eoru-  
suis idonei, & capacis coadiutoriam cum  
futura successione; Quod etiam quando-  
que (sicet rarius,) in fratre, vel nepote,  
ex fratre praxis docet; In his autem coa-  
diutoribus aliqua praxis, quæ à juris re-  
gulis exorbitat, habetur parum commen-  
dabilis, quod scilicet, in eisdem functio-  
nibus eodem tempore, cum eodem solē  
ni habitu interueniunt, coadiutus, & coa-  
diutor; Ac etiam quod coadiutor, adhuc  
vidente coadiuto, locum antianitatis oc-  
cupat, etiam supra eos, qui postea in titu-  
lum prouideantur, quod nimium refert,  
vt iure antianitatis occupetur locus in-  
ter septem antiquiores, qui solum de-  
emolumentis ut supra participant.

Relinquendo autem pariter locum ve-  
ritati (nullas Iudicis, vel decisoris partes  
desuper assumendo) an ex aliquo Aposto-  
lico indulto, vel potius à casu, & ex anti-  
quo magis commendabili usu, quod non  
65 nisi excellentes & primarij Aduocati  
huic Collegio cooptarentur, id prouene-  
rit; Illud tamen præbet plurimum saeculo-  
rum continuata obseruantia, quod duo  
infra scripta Aduocatorum officia, Ca-  
meræ scilicet vel fisci, & pauperum, penes  
huiusmodi Aduocatos Consistoriales esse  
consueverunt, vt præsertim legitur de in-  
signi Iurisconsulto Bonifacio de Vitalinis,  
circa eundem supra recensitum annum  
1340; Atque præ ceteris, munus Aduo-  
cati fiscalis, obtinuerunt insignes Iurisco-  
sulti, quorum scripta apud posteritatem  
remanerunt, Silvester Aldobrandinus,  
Antonius Gabriellius, & Io: Baptista Spa-  
da, Aduocati Consistoriales R; Idque

magna consideratione est dignum, non  
quidem, vt Papa præcisè arctatus esse de-  
beat ad præfata munera, non nisi ex hoc  
personarum genere assumere; Id enim  
fabulosum est, atque stultitiae speciem re-  
dolet, dum vbi etiam explicitum adesset  
privilegium, adhuc tamen certum est lu-  
ris principium, vt illud non liget ipsum  
Papam concedentem, qui etiam officia  
collata, & privilegia concessa tollere po-  
test S; Sed vt in pari causa, & quando in  
isto Collegio adsint viri doctrina, & in-  
TEGRITATE, alijsque animi congruis doti-  
bus idonei, præeligi de congruo merean-  
tur, non autem, vt Principis vel Reipu-  
blicæ servitio aliter exigente, id præci-  
sum redoleat necessitatem.

Ex his autem liquet, istud esse munus  
nimia existimatione dignum, dum præ-  
missas prærogatiwas producit, ac etiam  
utilitatem bursalem considerabilem in-  
septe participantibus monstrorū scuto-  
rum quinquaginta circiter, nullumq; præ-  
66 stat exercitio Aduocationis impedimē-  
tum; Illudque etiam, ad instar Tribunalis  
Rotæ, Pontificum, Cardinalium, & insi-  
gnium Præsulum seminarium esse con-  
suevit, dum ab eo, tanquam ab equo Troia-  
no, multi Summi Pontifices, Cardinales,  
& Præsules prodierunt.

Reputantur item Papæ familia es, dū  
ad instar Prælatorum obtinent partem  
panis palatij Apostolici; Ipsique haben-  
tes in eorum Collegij protectorem San-  
ctum Iuonem Aduocatum, eius solemnis-  
tatem, cum interuentu Collegij Cardi-  
nalium, & Rotæ Auditorij celebrant in  
Ecclesia, quæ in adeo magnifico studiorū  
vel Sapientiæ Palatio constructa est; Ac  
etiam curam, & administrationem ha-  
bent per celebris Bibliothecæ sub Ale-  
xandro VII. in eodem Sapientiæ pala-  
tio constructæ singularibus, ac excellen-  
tibus libris instructæ, multisque alijs  
potiuntur prærogatiwas; Ita que reputa-  
68 tur congruus gradus ad Rotæ Auditio-  
rium, aliaque maiora munera.

De

Q. 2. Vestr. dicto cap. 18. lib. 2. dicto opuscu-  
lo cap. 6.

R. Rubeus in dicto opusculo cap. 7. & Char-  
tarius in syllabo Aduocatoriæ Consistoria-  
lium Scannarol. dicto lib. 1. c. 3. sect. 2.

S. tit. de Regalibus disc. 148.

#### I V De Aduocato Pauperum.

**Q** Vamuis autem in Curia, magis quam  
alibi, consultum sit pauperum defen-  
sioni, & patrocinio, eò quia, omnes Ad-  
uocati, indistinctè istam charitatem li-  
69 benter exercent, vt etiam faciunt Procu-  
ratores, siue sint collegiales, siue non.,  
cum adsit quædam pia Congregatio Cu-  
rialium, quibusdam festiis diebus ha-  
beri solita in Ecclesia Sancti Caroli ad  
catenarios, pro receptione supplicum  
libellorum, personarum miserabilium, quæ  
gratuitum patrocinium implorent, ibi-  
que causæ repartuntur; Ac etiam quia  
Aduocatis Consistorialibus, vt potè illud  
munus obtinentibus in officium à Papa,  
istud onus incumbit R; Adhuc tamen  
70 in causis criminalibus, ita consultum nō  
remanet, ob stylum Curiae alibi insinua-  
tum, quod classici Aduocati, & causarum  
Patroni, nimium occupati in causis ciui-  
libus, tam spiritualibus, quam prophanis,  
abstinent à criminalibus, in quibus prop-  
terea parum versati sunt, quasi quod istæ  
videantur professiones distinctæ, Ciui-  
71 starum, & Criminalistarum, adeo ut ea-  
rum quilibet totum occupet hominem;  
Ac etiam, ob alterum valde quidem  
commendabilem stylum, tractandi cau-  
cas criminales cū nimia celeritate, adeo ut  
sepius, terminus defensionū restringi so-  
leat ad horas; Et merito quoniam cū delin-  
quentium, ac facinorosorū hominū puni-  
tio fiat potius pro medicina præseruati-  
ua publicæ quietis, & tranquillitatis, vt  
72 homines à criminibus arceantur, quam  
pro curatiua criminis iam irretractabili-  
ter patrat; Hinc proinde, quo magis pu-  
nitio est celer, cū recenti memoria crimi-  
nis, eo magis est medicina proficia, & o-  
perativa, adeo ut frequenter contingat, vt  
pauperum Aduocatus, & Procuratores,  
nudū omnibus alijs negotijs, sed ipsi met  
73 cibo, & somno neglectis, cogātur huius-  
modi defensionibus toti vacare; Ac  
propteræ, quamvis istud munus Aduo-  
cati pauperum, competentibus emolu-  
mentis prouisum sit, in annua summa  
scutorum auri mille circiter, ultra alia  
emolumenta, & utilitates, quæ resultant à

74 franchitijs gabellarum quibus positur,  
tanquam unus ex ijs, qui sedent in Tri-  
bunali Cameræ, vt agendo de eodē Tri-  
bunali supra adueritur; Ac etiam ob fa-  
cilitatem, quam habet, perinde ac si  
esset unus ex Iudicibus ordinarijs, inter-  
ponendi decreta, in actibus voluntariæ  
75 iurisdictionis, putâ in contractibus mi-  
norum, & mulierum ad formam Statu-  
torum Vrbis; Nec non nimium existima-  
76 bilis reputetur audientia Papæ, tam in-  
diebus ordinarijs, in quibus alijs officia-  
libus præstat, quam etiam in diebus, &  
horis extraordinarijs, quādo res urgat;  
Et quod magis est, videatur munus, quod  
magnum præbet occasionem meriti apud  
Drum, quando bene, & cum debita cha-  
ritate exerceatur, vt frequenter exerceri  
praxis docet, & præscriptum per hodiernum,  
nimia quidem probitatis, & chari-  
tatis Aduocatum Euiebium amicū meū,  
virum candidissimum; Adhuc tamen, pro  
meo sensu, vel genio, his non obstanti-  
bus, videtur munus, nimium incommo-  
dum, & erumnosum, vtique non deside-  
77 rabile; Tum ob prædicta incommoda,  
vnde frequenter integras noctes insom-  
nes ducere oportet; Tum etiam quia, pe-  
nè semper, standum est inter planctus, &  
suspiria, ipsorum carceratorum, quos au-  
dire oportet, eorumque vxorum, & co-  
niuctorum; Et quod magis est, cum aga-  
tur de grauibus causis, virtue, & fame ho-  
minum, cum damno irretractabili; Hinc  
proinde quando causæ exitus, reddit de-  
fensionem non proficiam, illi semper re-  
manere videtur quidam conscientia sti-  
mulus, pro omni moda, & maiori diligē-  
tia forte non adhibita; Siue animi angor,  
quod indebitè ad patibulum traductus  
faerit ille, qui ab eo non reputaretur, illo  
opprobrio sine dignus.

Ex his itaque sequitur, quod non de-  
facili inueniantur, neque sint frequentes  
Sancti Iuones, qui ex charitate, suoque  
ære viuendo, atque alia negotia deteren-  
do, istud munus suscipiant, ideoque præ-  
cisè necessarij sunt illi, qui in officium,  
78 huic muneri, roti addicti sint, iuxta om-  
nium principatum, & magnorum Tri-  
bunalium stylum communio.

Præficitur itaque huic muneri per Pa-  
pam unus ex ordine Aduocatorum, atque  
P. 2. de Relat. I iuxta

R. Scannarel. de vñst. ubi supra.

## RELATIO ROM. CVR. FORENSIS

79 iuxta supra insinuatam primum tempore considerabilis, ex illo consistoriali, qui non prohibetur continuare professionis exercitium, quod prius haberet in causis ciuilibus, prophanicis, vel spiritualibus, in Rota, alijsque Tribunalibus, cum ita non sit incompatible cum officio; De facto tamen quedam species incompatibles resultat, ob continuas occupationes ut supra.

Potitur iste Aduocatus, iam recensitis praerogatiis, habendi audientiam Papæ, & sedendi in Camera, more aliorum, qui 80 cameralis dicuntur, nec non exercendi voluntariam iurisdictionem, cum considerabilibus emolumentis pariter insinuat, atque est officium regulariter, & de sui natura perpetuum, quod per mortem, vel per promotionem ad maiora munera incompatible cessat; Ac etiam ius habet interueniendi in omnibus Congregationibus criminalibus, quæ pro commendabili stylo, qualibet hebdomada habentur in superiori enarratis Tribunalibus, Gubernatoris, Auditoris Cameræ, & Vicarij, ac etiam in foro Capitoli, sedendo etiam de tempore quo causa examinatur, ac vota proferuntur eodem modo quo Aduocatus fisci, quem praecedit, dignorem locum occupando; Prout etiam interuenit in visitationibus carcerum, ut supra insinuatum est in rubrica, in qua de huius visitationis Congregatione agitur; Atque nostra ætate in ultima Cardinalium promotione facta per Innocentium decimum, pro consuetis Curia contingentibus, rerumque circumstantibus, ab isto munere Aduocati pauperum, cum sola aliquorum mensium præclarum & virtusque Signaturæ mixtura, vidimus (digne quidem) eum ad purpura, magnum, in minoribus, & in maioribus, amicum meum, Carolum Gualtherum Vrbueranum, nuper immaturè defunctum.

Prohibetur autem iste Aduocatus scribere ad defensam, diuitum & idoneorum, cum præmio; Et merito quidem, ex 83 duplice probabilitate ita prouisum est; Primò scilicet ne magis deditus huiusmodi causarum defensioni, quæ præmium habet manuale, deferat causas pau-

perū, vel eiusdem decet) non sit ita diligenter deditus; Ideoque congruit, ut si legaliter sit in eis occupatus, dum causæ ciuilis compatibilis dilationes, ac moras pati possunt; Et secundo, ne detur ansa, vel occasio turpiter agendi, ac etiam à minus idoneis præmium extorquendi, sub affectata credulitate vel opinione, quod essent idonei; Aliaque super hoc munere recensentur per illos, qui de præxi visitationis carcerorum volumen cōponere laudabiliter professi sunt. S.

## V.

*De Aduocato Cameræ & Fisci; Ac etiam de Promotore Fidei.*

**E**X eodem Aduocatorum ordine, ut supra, iuxta stylum, omnibus principiis communem, per Papam assumitur unus, qui in officio tueretur causas 84 Cameræ, & fisci tanquam Aduocatus, agendo solum de ijs, quæ iuris sunt, iuxta suprainsinatum stylum Aduocatorum Curiae, cum de ijs quæ consistunt in facto, circa compilationem, processus offensiui & defensiui, eiusque visionem, aut lecturam, ac alia huiusmodi, pertineat ad duos Cameræ, & fisci Procuratores, de quibus infra.

Dicitur autem Aduocatus, Cameræ, & Fisci, quoniam licet, in grammatical, ac etiam in legali significacione, ista vocabula Cameræ, & fisci, synonyma sint, idemque sonent; Nichilominus pro stylo, seu loquendi vnu Curiae, reputantur distincti; Ut enim alibi pluries aduertitur, duplex fiscus habetur; Unus scilicet qui dicitur fauorabilis, & priuilegiatus, concernens publicum ærarium Principis, vel dotem Republicæ, constitutam, ex iuri bus regalibus, aliisque publicis emolumentis, non penalibus; Et alter odiosus, tam circa personalem delinquentium punitionem, pro qua fisci officiales, & defensores, ex officio instant, atque principaliter incubunt, quam etiā p̄d interestebursali, quod resultat à publicationibus bonorum, & à pénis pæcuniaris, quæ ratione criminis, vel contumacia fisco applicantur; Unde propterē priuilegia tacitæ hypothecæ, & potioritatis in bonis postea

postea quæsitis, aduersus anteriores, ac alia, quæ per legem, fisco attributa sunt, primo fisco fauorabili, non autem alteri odioso competit; Atque huic posteriori, non autem primo congruit vulgare dictum Pliny, in epistola ad Traianum, quod sub bono Principe, fisci causa semper mala est; Ac propterē sub nomine Cameræ explicatur prima fisci fauorabili species, cuius cause post consumptam primam instantiam, vel respectuē quandoque secundam coram Apostolicis Collectoribus, & Thesaurario, vel Cameraario, cognoscuntur in Tribunalis Cameræ, quod se non ingerit in confiscationibus bonorum delinquentium, vel in alijs multis & pénis pecuniariis ratione delicti, cum solum de illis causis criminalibus scilicet pénalibus, ipse cognitionem habeat in ulteriori instantia, quæ dependeant à iuribus cameralibus; Puta in causis decupli, contra administratores, vel Appaltatores fiscales, qui computa minus fideliter tradant T; Vel vbi agatur de pénis, ob fraudatas gabellas, siue ob occupata bona, vel iura Cameræ; Aut vbi ageretur de illis confiscationibus, quæ ciuii potius, quam criminali more fiant de illis bonis, quæ in isto principatu possideantur per illum qui in altero principatu, vel territorio sententiam capitalem, veram, vel contumaciale, cum publicatione bonorum passus fuerit V, dum in pénis & confiscationibus, quæ fiant in Tribunalis Gubernatoris, vel Auditoris Cameræ, & Vicarij, ac in alijs, tam Vrbis, quam reliqui Status ecclesiastici, ut potè pertinentibus ad Tribunalia criminalia, Tribunal Cameræ se non ingerit, ideoque inoleuit ista vocabulorum discretio, quod scilicet, aliud sit Camera, & aliud sit fiscus, cum distinctis patronis, seu Procuratoribus, dum ille qui est Cameræ, dicitur Comifarius; Ille vero qui est Fisci, appellatur Procurator fiscalis ut infra de eis agendo.

Cum itaque iste Aduocatus, utriusque Procuratori, in ijs, quæ iuris sunt, opem praestare soleat, ac debeat; Hinc proinde dicitur Aduocatus Cameræ & fisci, ad

87 denotandum utrumque munus, dum iste Aduocatus ius habet interueniendi in omnibus Congregationibus criminalibus, quæ ut supra fiunt, qualibet hebdomada, in Tribunalibus, Gubernatoris, Auditoris Cameræ, & Vicarij, ac etiam in Congregatione Consultæ, quæ ut supra in eius particulari Rubrica, habetur bis in qualibet hebdomada, nec non in visitatione careerum, & in alijs congregibus, in quibus de causis criminalibus agi contingat.

Maius vero, ac principale eius munus, versatur circa causas camerales alterius fisci fauorabilis, quoniam cum materia criminalis, comparatiuē ad duas ciuilis, prophanicam scilicet, & spiritualē, theorice sit nimium facilis, & finita, adeo ut 88 ille ingeniosus professor, qui se illi addiccat, ad brevetem, quoad partem theoricam, seu scientificam, valde peritus, ac excellens reddi valeat, quod utique de præfata dupli materia ciuili, etiam si vivat centum annis, non de facili asseri potest; Maior autem materiæ criminalis difficultas, vel peritia consistat in præxi, pro qua exiguntur magis experientia, & sagacitas, quam pars scientifica theoricæ; Hinc proinde, nimium raro sequi solet, ac debet necessitas recurrendi ad maiorem peritiam Aduocati, cum ad munus Procuratoris fiscalis, cui principaliter iste partes incumbunt, assimi non soleat, nisi criminalista peritissimus, & qui diu, per omnes criminalitatis gradus transferit, 89 ac versatus sit, etiam gerendo munus iudicis, vel Locumtenentis, cum istud officium Procuratoris fiscalis generalis Vrbis, reputetur primus, ac maior criminalistarum gradus; Accedente potissimum, quod in Curia, & præsertim in Tribunali Gubernatoris, & in Congregatione Consultæ, in quibus maiora, & grauiora negotia criminalia peraguntur, pro frequentiori præxi, proceditur cum stylis, & cum bannimentis, ac etiam cum motibus proprijs pontificijs, adeo ut nimium rari sint casus, in quibus ita prouisum non fit, vnde propterē ad apices, vel regulas P.2. de Relat.

II 2 juris

T. tit. de Regal. dis. 119. cum seqq.

V. cod. tit. de Regal. dis. 160. & latius in supplemento.

iuris communis, conuolare oporteat, atque maiorem Aduocati peritiam adhibere.

Hinc proinde, in quodam extraudi-  
ciati dubio, quod incidenter de recenti  
excitatum fuit, an scilicet, clericatus, præ-  
sertim in sacris, compatibilis esset cum  
hoc officio Aduocati Cameræ & fisci; illi,  
qui incompatibilitatem assueabant  
principium constituebant fundamentū,  
in decreto Concilij Lateranensis sub In-  
nocentio III., registrato inter decreta-  
les, X per quod expresse inhibetur cle-  
ricis ne sanguinis causas agant, atque in-  
eis quoquo modo se ingerant; Et ex cu-  
jus decreti, aliorumque Canonum, vel sā-  
ctorum Patrum auctoritate, Canonistæ,  
& Morales, in specie istorum munierum,  
Aduocati, & Procuratoris fiscalis, fir-  
mant, ut per illa, irregularitas incurra-  
tur, saltem illa quæ dicitur leuitatis, quo-  
niam non solum manibus, sed cum gladio  
materiali, homicidium committi, & san-  
guis fundi dicitur, sed etiam cum gladio  
linguis, & sic cum petitione, vel consilio,  
aut mādato, vel alia cooperatione, iuxta  
sententia Diui Augustini, agendo de pa-  
sione Domini, quod licet per milites,  
non autem per scribas & phariseos, alios  
que iudicis, materialiter crucifixus fue-  
rit, magis tamē occisus fuerit gladio lin-  
guæ, & clamando ad Pilatum Crucifige,  
Crucifige. Y

Diversa tamen erat mea opinio, quam  
audiui magis communiter in Curia apud  
bene versatos haberi, ex ratione superius  
recensita, quod scilicet reuerā istæ par-  
tes, instandi apud Iudices in casibus par-  
ticularibus, pro poena ordinaria delin-  
quentium in concreto, aliaque gerendi,  
quæ ad idem tendant, reuera sunt Procu-  
ratoris fiscalis, qui totum agit; Interuen-  
tus autem Aduocati in Congregationi-  
bus criminalibus, quamvis per Aposto-  
licas constitutiones æditas super refor-  
matione Tribunalium iniungatur; At-  
tamen ille, istas partes, iuxta frequentio-

- X. In cap. sententiam 9. de Cler. vel Monach.  
Y. ex his ita firmant alijs relatis Maiol. de  
irregularit. lib. 2. cap. 9. Giballin. de ir-  
regular cap. 4. diff. 16.  
Z. Scannarol. de usit. carcerat. lib. 1. cap. 4.  
num. 14. de Rubeus in dicto opusculo disc. 7.  
num. 35. & seqq.

rem antiquum stylum, non gerit, sed po-  
tius, tanquam insignis, ac primarius Iu-  
risconsultus (qualis hucusque semper esse  
consuevit ille, qui hoc munus occupauit)  
92 habendo votum consultuum tantum,  
non autem decisum, gerit partes Con-  
siliarij pro veritate, super ijs, quæ in pun-  
cto iuris ambigui consistant, nē in ali-  
quem errorem, cum iustitiae detrimento  
incurratur, quod aq̄ se habere potest,  
ad inquisitorū condemnationem, ac ab-  
solutionem, ita theoretice, sū in abstracto,  
iuxta ea, quæ proponuntur de iure res-  
pondendo, atque gerendo solas par-  
tes insinuatoris, vel magistri, & principa-  
liter consulendo pro seruitio iustitiae, ac  
Reipublicæ quiete, nō autē se ingerendo  
in applicatione ad concretum, vt ille  
Reus tanquam sufficienter conuictus de  
crimine, tali, & tali poena puniatur, cum  
revera istæ non sint partes Aduocati, sed  
Procuratoris fiscalis vtsupra; Contrarium  
autem pro frequentiori praxi est in alijs  
principiatibus, eorumque Curijs, & Tri-  
bunalibus, quod s. præcipuæ, ac totales  
partes, quæ in Vibe geruntur per Pro-  
curatorem, explicentur per Aduocatum,  
cuius Adiutor, vel sollicitator est Procu-  
rator, eo modo quo infra, agendo de  
Procuratoribus, aduertitur; Ac prope-  
re alibi disputari solet quæstio, quæ ta-  
men in Curia nunquam pro mea notitia  
auditur, an Aduocatus fiscalis possit alle-  
gari suspectus. A

Et ulterius, cum ista dicatur quædam  
irregularitas impropria, & remota, quæ  
non prouenit à criminе, vel à peccato,  
sed ab actu lito, quinimodo meritorio,  
Hinc prouenire potius dicitur à quadam  
maiori Ecclesiæ pietate, quoniam Diuinū  
oraculum Sacrae paginæ veteris testamē-  
ti, per quod vir sanguinum ab altari auel-  
li præcipitur, tanquam mysticum potius  
quam morale, euauisse videtur, vt pote  
euacuatum per Incarnationem, & passio-  
nem Christi; dum alijs Papa non posset  
dispensare irregularitatē ex homicidio,

præ-

- A. Fontanell. decis. 30. Carena resol. 169.  
n. 31.

præfertim voluntario, & criminoso, cuius  
contrarium incōcussa praxis docet, & re-  
uerā loquitur de homicida criminoso;  
De ista verò specie magis leuis, ac remo-  
ta irregularitatis, in illis Tribunalibus,  
quæ Papalia sunt, & in quibus Iudices,  
alijsque officiales, præficiuntur per ipsum  
Papam, qui recte sciēt, quid acturi sint,  
id non procedit, per quandam virtualē  
sū implicitam dispensationem, quæ ita  
inesse videtur; Ut docet praxis in Gu-  
bernatore, & in Vicario, eiusque Vice-  
gerente, & in Auditore Cameræ, quod  
interueniunt in huiusmodi Congrega-  
tionibus, quarum ipsi sunt Præsidentes  
& Regulatores maiores; Atque pro fre-  
quentiori praxi, & præfertim in Tribu-  
nalib. Gubernatoris, ab istius sensibus, ma-  
gis, vel minus rigorosis delinquentium,  
celer, & rigorosa punitio penderit, ipseque  
casum refert Papæ, atque ab eo oraculum  
recipit; Idemque respectuè; In Cardina-  
libus Legatis, Præsidibus prouincia-  
rum; Et in Gubernatoribus Ciuitatum.  
Status ecclesiasticus, qui omnes sunt Præ-  
lati, pro magna parte in ordine sacerdo-  
tali, & frequenter in Episcopali, & Pa-  
triarchali constituti; Magis verò, id cō-  
probat praxis Congregationis Consultæ,  
de qua superius in eius particulari Ru-  
brica actum est, quod in ea interueniunt  
multi Cardinales, & Prælati, vt plurimū  
in sacerdotali ordine constituti, ac etiā  
in Episcopali, qui quotidie missam ce-  
lebrant, & tamen, magis proximè, atque  
in longè maiori frequentia, causas san-  
guinis agunt, præcisè decernent do in-  
concreto mortem inquisitorum.

Decretum verò Concilij Lateranensis  
in genere emanatum pro vniuerso Orbe,  
prudenter edictum fuit, atque exactè ob-  
seruandum est, respectu Tribunalium  
sæcularium, siue aliorum, quibus ista ra-  
tio non adaptetur; Ad instar eorum quæ  
alibi insinuantur, circa militiam, vel no-  
zariatum criminale, aliaue officia sæcu-  
laria, quæ cum clericatu incompatibili-  
reputantur non tamen in seruitio Pa-  
pæ. B

In hoc autem versatur continuum, at-  
que perpetuo damnabile pragmaticorū  
æquiuocum, attendendi (sicilicet doctri-  
nas, vel leges, in sola litera, sū genera-

litate, non reflectendo ad congruam ap-  
plicationem resultantem à debita distin-  
ctione casuum, & regionum, aliarumque  
circumstantiarum, & sine qua nunquam  
applicatio bene sequi potest; Aq; exin-  
de resultare solet frequens incursus æqui-  
uocorum, præfertim in Moralibus, circa  
forensia, ieiū judicialia, quoniam nullam  
fori negotiorum practicam notitiam  
habentes, procedunt cum propositioni-  
bus generalibus in abstracto, quæ foro  
interno benè congruere possunt, non  
autem adaptantur foro externo; Siue re-  
ctè procedunt, in vna regione, non au-  
tem in altera, ob diuersos mores, vel ity-  
los.

Nimia autem existimationis est in-  
Curia istud officium, non solum ob in-  
teruentum in omnibus Tribunalibus, &  
94 Congregationibus criminalibus, in qui-  
bus eius votum solet esse magni ponde-  
ris, magnæque auctoritatis, sed etiam ob  
alia maioris existimationis negotia ca-  
meralia pertinentia ad virumque fiscum  
ecclesiasticum, & prophanicum, Papæ sci-  
licet tanquam Papæ per vniuersum Or-  
bem catholicum, et eiudem tanquam  
Principis Ditionis temporalis; Ideoque  
iste Aduocatus sedet quoque in Camera  
inter Camerale, atque interueniuit in  
Congregationibus, quæ pro iuribus Ca-  
meræ sunt coram Thesaurario, quarum  
vna Computorum, & altera Cameralis  
dicitur; Necnon in Congregationibus  
Montium & Baronum, vt supra de eis a-  
gendo aduertitur; Ac etiam in Congre-  
gatione Immunitatis Ecclesiastice, & in  
altera Consistoriali, omnibusque alijs,  
in quibus sedes vel Camera Apostolica,  
quoquo modo, directè, vel indirectè in-  
teresse habere potest.

Magis autem crescunt huius Aduo-  
cati existimatio, auctoritas, & occupa-  
tiones, quando (vt pro frequentiori pra-  
xi sequi solet) ei iniunctum quoque sit  
alterum officium sū munus, (quod reue-  
ra est diuersum, ideoque à persona diuer-  
sa occupari potest.) Promotoris Fidei,  
ideft Aduocati fiscalis, vel oppositoris in  
causis beatificationis, vel cultus, aut cano-  
nonizationis seruorum Dei, vt ita me-  
lius veritas inquiratur, atque per acrum  
oppositionum ignem perficiatur aurum,  
ne

ne aliâ ex nimia pietate, vel deuotione, eorum, qui huiusmodi canonizationibus vel beatificationibus incubunt, admittâtur ea, quæ admittenda non sint; Ideoq; interuenit quoque in Congregatione Rituum, alijsque congressibus, vel actibus qui istam materiam percutiant; Non interuenit autem in illis causis fides, quæ aguntur in Congregatione vel Tribunalis Inquisitionis vniuersalis, dum adest proprius, ac particularis fiscalis.

Emolumenta istius officij, sunt eadē, quæ superius insinuata sunt de Aduocato pauperum & aliqua maiora, dum illi volenti, interdictum non est, scribere in causis criminalibus contra reos, ad instâtiâ accusatorum, vel instigatorum, recepta mercede; Quod tamen, licet sit licitum, non tamen honestum reputari solet, ideoque pro frequentiori praxi, possessores huius officij ab hoc abstinere consuerunt; Et quando admixtum quoque sit prædictum aliud manus Promotoris fidei, alia obtinentur considerabilia emolumenta, licita, & publica pro mercede magni laboris.

Occupari semper huc usque consuevit, vt etiam supra aduertitur, istud manus